
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA e TECNICO  
 

   Malfatti rag. Walter 
 

   
 

 

 

 

 

 

Copia  conforme  all'originale   in   carta  libera  per  uso amministrativo. 

 

Lì, 25/07/2014  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Malfatti rag. Walter 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 54   di data  25/07/2014 

 

del Responsabile del Servizio  

 

SEGRETERIA e TECNICO  
 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Incarico lavori di sostituzione corpi illuminanti presso il ponte sul fiume 

Sarca – esecuzione lavori in economia con il sistema del cottimo. CIG: 

ZC61047E06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE (ART. 19 del D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L) 

 

 

CAPITOLO   3706     INTERVENTO  2080201              GESTIONE  COMPETENZA 

IMPORTO LIQUIDATO/IMPEGNATO             EURO      2.086,20 

 

Il sottofirmato responsabile del servizio finanziario esprime visto  FAVOREVOLE in ordine alla 

REGOLARITÀ  CONTABILE nonché ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell'art. 19 del 

D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L, per quanto di competenza. 

 

Darè, lì  25/07/2014 
  

               IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                                                                                                   Ongari Stefano 

 

COMUNE DI DARE’ 
PROVINCIA DI TRENTO 

C.A.P. 38080 - Tel: 0465/801057 – Fax: 0465/800242 

Cod. Fisc. 00291020220 – P.IVA 00805670221 
 

 

ORIGINALE 
 



OGGETTO: Incarico lavori di sostituzione corpi illuminanti presso il ponte sul fiume Sarca – 
esecuzione lavori in economia con il sistema del cottimo. CIG: ZC61047E06 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che: 

 presso il ponte sul fiume Sarca vi sono alcuni corpi illuminanti gravemente danneggiati e 
deteriorati che necessitano la sostituzione in quanto non funzionano più e rendono l’intera 
area interessata buia e pericolosa in quanto poco illuminata; 

 che, nel caso specifico i lavori non possono che eseguirsi in economia mediante il sistema 
del cottimo, ai sensi dell'art. 52 comma 1° della L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. e dell'art. 
176 lettera a) del Regolamento di attuazione della Legge medesima, approvato con D.P.P. 
11.05.2012 n. 9-84/Leg.; 

 che  in merito alla necessità di realizzare i lavori anzidetti si è chiesto alla ditta EMC S.r.l., con 
sede a Villa Rendena (TN)  di formulare la propria offerta, quantificandone il corrispettivo 
richiesto; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 175 del D.P.P 11.05.2012 n. 9-84/Leg., l’esecuzione delle 
opere e lavori pubblici in economia e la fornitura dei materiali necessari per la loro realizzazione, 
sono previamente autorizzate con provvedimento che individua le modalità di esecuzione degli 
stessi sulla base di apposita perizia e nel caso di lavori non progettualizzabili, che elenchi anche 
genericamente le opere da realizzare; 

Esaminato il preventivo offerta lavori dd. 07/05/2014, pervenuto in data 08/05/2014 al n. 
1081di prot. presentato dalla ditta EMC S.r.l., con sede a Villa Rendena (TN) la quale si dichiara 
disponibile ad eseguire i lavori di sostituzione di n. 6 corpi illuminanti c/o ponte fiume Sarca – 
altezza cm. 120 completi di staffa per il fissaggio a cemento e di lampada al LES 12w 1150 
lumen E27 - al prezzo di €. 285,00, cadauno, per un totale complessivo di €. 1.710,00 + IVA 
22%; 

Ritenuta congrua ed economicamente vantaggiosa l’offerta presentata dalla ditta EMC 
S.r.l., con sede a Villa Rendena (TN); 

Atteso che per l’affidamento dei suddetti lavori, da eseguirsi in economia, è possibile 
derogare, ai sensi dell’art. 179 del D.P.P 11.05.2012 n. 9-84/Leg., alle procedure concorsuali 
previste dall’art. 178 dello stesso Regolamento, dal momento che l’importo dei lavori è inferiore 
a Euro 50.000,00.-; 

Ritenuto opportuno pertanto affidare i lavori alla ditta EMC S.r.l., con sede a Villa 
Rendena (TN) al prezzo indicato nell’offerta di data 07/05/2014, come ammesso dall’art. 179 
comma 1° lettera a) del Regolamento di attuazione della L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm.; 

Dato atto che il presente provvedimento tiene luogo di determinazione a contrattare, visto 
che già sono stati indicati il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto e le 
modalità di scelta del contraente, mentre il contratto verrà stipulato in forma privatistica per 
mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 Vista la disponibilità di bilancio all'apposito intervento 2080201 - capitolo 3706 dell'uscita 
del bilancio esercizio finanziario 2014; 

Visto il T.U.LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
3/L; 
 Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm.; 
 Visto il Regolamento di attuazione della L.P. 10.09.1993, n. 26, approvato con D.P.P 
11.05.2012 n. 9-84/Leg.; 

Visto il provvedimento di data 24.06.2013 prot. n. 1627 con il quale il Sindaco individua i 
dipendenti responsabili dei vari servizi; 

Vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale n. 25 dd. 03.06.2014, 
immediatamente esecutiva, avente per oggetto “Atto programmatico di indirizzo generale per la 
gestione del bilancio per l’anno 2014. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti 
di competenza dei responsabili dei servizi”; 

Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
2 dd. 20.03.2001, assoggettata a controllo da parte della Giunta Provinciale in data 04.05.2001 

sub. n. 7590/01-R.12, e da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 
28.12.2009. 

DETERMINA 

 
1. Di autorizzare l’esecuzione dei lavori di lavori di sostituzione di n. 6 corpi illuminanti presso il 

ponte sul fiume Sarca, come evidenziati in premessa, in economia con il sistema del cottimo, 
ai sensi dell'art. 52 comma 1° della L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. e dell'art. 176 lettera a) del 
Regolamento di attuazione della Legge medesima, derogando alle procedure concorsuali 
previste dall’art. 179 del D.P.P 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

 
2. Di affidare alla ditta EMC S.r.l., con sede a Villa Rendena (TN), c.f. 01812520227, i lavori di 

sostituzione di n. 6 corpi illuminanti c/o ponte fiume Sarca – altezza cm. 120 completi di staffa 
per il fissaggio a cemento e di lampada al LES 12w 1150 lumen E27,  alle seguenti particolari 
condizioni: 

 il corrispettivo dovuto dal Comune alla ditta EMC S.r.l., con sede a Villa Rendena (TN) per la 
piena ed esatta esecuzione dei lavori è fissato in presunti Euro €. 1.710,00 + IVA 22%,  
come da preventivo – offerta dd. 07/05/2014 trasmesso e sottoscritto dalla stessa ditta e 
protocollato in data  08/05/2014 al prot. n. 1081; 

 il corrispettivo verrà liquidato in unica soluzione a lavori ultimati e su presentazione di 
regolare fattura; 

 l'impresa è responsabile dell'esecuzione secondo le regole dell'arte dei lavori e delle 
forniture, nonché della sicurezza di cantiere, del rispetto delle norme in materia di 
assicurazione della mano d'opera e del pagamento dei contributi a carico del datore di 
lavoro ed è tenuta all'osservanza delle altre norme legislative e regolamentari vigenti. 
 

3. Di imputare la spesa presunta derivante dal presente provvedimento, in presunti  Euro 
2.086,20.- compresa IVA all’Intervento  2080201 - capitolo 3706 dell'uscita del bilancio 
esercizio finanziario 2014, dove esiste l'apposita e sufficiente disponibilità. 

 
4. Di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza, sottoscritta 

secondo l’uso del commercio. 
 
5. Di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni, o in alternativa, giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale.  

 

-  -   

 

 


